EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00001/2011-L DE 03 DE JANEIRO DE 2011 DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE
BIOGRAFIA DE IRACEMA COBELLO

Filha de Benedito Cobello e Luiza Munhoz, Iracema Cobello nasceu em 22 de Setembro de 1929, em São Roque, no bairro Santo Antonio.
Ainda na juventude, conheceu Armando Farinha, seu fiel e amoroso companheiro, com quem contraiu núpcias em 23 de Setembro de 1949, mesma data em que mudou-se para o distrito de Mailasqui. Dessa feliz união, nasceram as filhas Ivanilde e Rosimari, que posteriormente lhe dariam dois maravilhosos netos: Ronaldo e Iracema Luiza.
Mulher de brio e mãe afetuosa, Iracema era uma lutadora incansável na busca do bem estar de sua família. Paralelamente às atividades domésticas, que exercia com zelo e dedicação, Iracema auxiliava com as despesas do lar com trabalhos de corte, costura e cozinha.
Pessoa de espiritualidade elevada, era procurada por cidadãos de todo o distrito nos quais fazia benzeduras, num claro exercício de fé e doação ao próximo. Por esses motivos era muito querida pelos moradores do distrito que carinhosamente a chamavam de “Mãe”.
Lamentavelmente, em 15 de Janeiro de 2009, a morte cerceou-nos do convívio dessa maravilhosa mulher, que deixou-nos um legado de exemplo, dedicação e amor ao próximo.
Isso Posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo, 00032/2011 de 03 de janeiro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 00032/2011

PROJETO DE LEI Nº 00001/2011
De 03 de janeiro de 2011.

Dá denominação de “Rua Iracema Cobello” à via pública localizada no Distrito de Mailasqui.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “RUA IRACEMA COBELLO” a via pública com início na Rua Vicente da Costa e término na Rodovia Engº Rene Benedito da Silva, contando com 87,69 metros de comprimento e 12,00 metros de largura.
Art. 2º Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada.
Art. 3º As despesas decorrentes com execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 03 de janeiro de 2011
MILTON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON)
Vereador
PROTOCOLO Nº 00032/2011